
 1

                        

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
Provincia di Cremona 

Ufficio Segreteria 
 

Decreto n. 91 
IL SINDACO 

VISTI i risultati delle elezioni comunali, tenutisi il 26 e 27 maggio 2013. 
PRESA VISIONE delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione, con il quale sono stati 
proclamati eletti il Sindaco ed i Consiglieri Comunali del Comune di Trescore Cremasco (CR), a 
seguito delle elezioni amministrative del 26 e 27 maggio 2013. 
DATO ATTO che il Sindaco deve procedere, ai sensi dell’articolo 46, comma 2°, D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i., alla nomina dei componenti della Giunta Comunale. 
RILEVATO che: 

- Il numero dei consiglieri comunali, nei Comuni fino a 3.000 abitanti, è pari a n. 7, Sindaco 
compreso (art. 16, comma 17°, DL n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011). 

- Il numero degli assessori comunali, nei Comuni fino a 3.000 abitanti, è pari a n. 3, Sindaco 
compreso (art. 16, comma 17°, DL n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011)1. 

- L’articolo  46, comma 2, D.Lgs n. 267/2000 prevede la necessaria presenza di entrambi i 
sessi fra i componenti della Giunta. 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 90 del 01.06.2013, è stata nominata la Giunta 
Comunale nella seguente composizione: 

a) PROVANA DANIELA nata a Crema (CR) il 25.07.1968 e residente a Trescore Cremasco, in Via Alchina n. 
4, è nominato Vicesindaco e Assessore del Comune di Trescore Cremasco:  con l’incarico relativo seguenti 
settori: cultura, istruzione, servizi sociali, urbanistica e opere pubbliche; 

b) CARPANI CARLANTONIO nato a Spino d’Adda (CR) il 20.03.1957, residente a Spino d’Adda  in Via 
Manzoni  n. 78, è nominato Assessore del Comune di Trescore Cremasco:  con l’incarico relativo ai seguenti 
settori: sport, tempo libero, ambiente, viabilità; 

c) Rimangono in capo al Sindaco le competenze in materia di:  bilancio, personale, commercio, sicurezza  ed in 
generale rientrano nella competenza del Sindaco tutti i settori ed attività non oggetto di delega in favore degli 
assessori. 

 
RILEVATA l’opportunità di procedere alla nomina di “Consiglieri Comunali delegati”, cioè di 
soggetti appartenenti all’assemblea consiliare, cui il Sindaco intende conferire una delega, articolata 
e disciplinata in modo speciale. Precisamente, il Consigliere Comunale delegato: 

- non è componente della Giunta e non riveste la carica formale di Assessore, ma solo 
quella di “delegato” nei settori indicati; 

- potrà rappresentare il Comune, ma le sue eventuali decisioni dovranno essere 
approvate dalla Giunta Comunale o dal Sindaco, per produrre rilevanza esterna; 

- può assistere alle sedute di Giunta, previa autorizzazione del Sindaco, al sol fine di 
illustrare gli esiti della loro attività, senza diritto di voto. 

RITENUTO di procedere alla nomina di consiglieri comunali delegati e di riarticolare le 
competenze dei già nominati assessori; 

                                                 
1 Art. 16, comma 17°, DL n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011: A decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale 
successivo alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto:  a) per i comuni con popolazione fino a 1.000 
abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da sei consiglieri; b) per i comuni con popolazione superiore a 
1.000 e fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da sei consiglieri ed il numero massimo degli 
assessori è stabilito in due; c) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 5.000 abitanti, il consiglio comunale è 
composto, oltre che dal sindaco, da sette consiglieri ed il numero massimo degli assessori è stabilito in tre; d) per i comuni con 
popolazione superiore a 5.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri ed 
il numero massimo degli assessori è stabilito in quattro. 
 



 2

DECRETA 

La composizione della Giunta Comunale del Comune di Trescore Cremasco, con la seguente 
nuova articolazione di competenze: 

a) PROVANA DANIELA nata a Crema (CR) il 25.07.1968 e residente a Trescore Cremasco, 
in Via Alchina n. 4, è nominato Vicesindaco e Assessore del Comune di Trescore 
Cremasco:  con l’incarico relativo seguenti settori: cultura, istruzione, opere pubbliche; 

b) CARPANI CARLANTONIO nato a Spino d’Adda (CR) il 20.03.1957, residente a Spino 
d’Adda  in Via Manzoni  n. 78, è nominato Assessore del Comune di Trescore Cremasco:  
con l’incarico relativo ai seguenti settori: sport, tempo libero, viabilità; 

c) Rimangono in capo al SINDACO le competenze in materia di:  bilancio, personale ed in 
generale rientrano nella competenza del Sindaco tutti i settori ed attività non oggetto di 
delega in favore degli assessori. 

DISCIPLINA: 
 I nominati assessori sono autorizzati ad emanare ed a sottoscrivere gli atti ed i provvedimenti relativi ai loro 

settori, nel rispetto delle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili di Servizio; 
 Sono fatte salve le prerogative del Sindaco, in veste di Ufficiale di Governo, e quelle esercitate in qualità di 

Capo dell’Amministrazione Comunale, relative allo svolgimento delle funzioni di coordinamento, intervento e 
controllo in tutte le attività delegate; 

 I nominati assessori, limitatamente ai settori ed attività oggetto di delega, hanno rapporti con gli Uffici 
competenti, al fine di indicare gli indirizzi politico-amministrativi, necessari all’istruttoria delle procedure 
amministrative; 

 Rientrano nella competenza del Sindaco tutti i settori ed attività non oggetto di delega in favore degli assessori. 
 

CONFERISCE 
1) Ai Consiglieri Comunali le seguenti deleghe: 

a) ROSSI MARCO, nato a Parma il 11.03.1964, residente in Trescore Cremasco, Via 
Dugnani  n. 20; delega nei settori servizi sociali e sicurezza. 

b) BARBATI FILIPPO, nato a Lodi il 29.08.1971, residente in Trescore Cremasco, 
Via Don Ettore Aschedamini n. 46; delega nel settore dell’ambiente. 

c) BIANCHESSI BARBIERI DANIELE, nato a Milano il 24.03.1971, residente in 
Trescore Cremasco, Via Asilo n. 24; delega nel settore urbanistica. 

d) BOIOCCHI DANIELE nato a Crema il 01.05.1966, residente in Trescore 
Cremasco Via Zanini n.11; delega nel settore del commercio. 

2) Si ricorda che il Consigliere Comunale Delegato: 
- non è componente della Giunta e non riveste la carica formale di Assessore, ma solo quella di 

“delegato” nei settori indicati; 
- potrà rappresentare il Comune, ma le sue eventuali decisioni dovranno essere approvate dalla Giunta 

Comunale o dal Sindaco, per produrre rilevanza esterna; 
- può assistere alle sedute di Giunta, previa autorizzazione del Sindaco, al sol fine di illustrare gli esiti 

della loro attività, senza diritto di voto. 
 

DICHIARA 
Che, nei riguardi dei nominati assessori (Provana Daniela e Carpani Carlantonio) e consiglieri 
delegati (Rossi Marco, Barbati Filippo, Bianchessi Barbieri Daniele, Boiocchi Daniele), non 
sussistono motivi di ineleggibilità o incompatibilità, ai sensi del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
Trescore Cremasco, lì 9 luglio 2013. 
 

  IL SINDACO 
 Angelo Barbati 

 
 
 



 3

 
 
 
Accettazione delle deleghe 

- Io sottoscritto PROVANA DANIELA dichiaro di accettare l’indicata nomina e delega ad 
ASSESSORE nei settori cultura, istruzione, opere pubbliche;  

 
 

- Io sottoscritto CARPANI CARLANTONIO dichiaro di accettare l’indicata nomina e 
delega ad ASSESSORE nei settori sport, tempo libero, viabilità 
 
 

- Io sottoscritto ROSSI MARCO dichiaro di accettare l’indicata nomina e delega a 
CONSIGLIERE DELEGATO nei settori servizi sociali e sicurezza. 

 
 

- Io sottoscritto BARBATI FILIPPO dichiaro di accettare l’indicata nomina e delega a 
CONSIGLIERE DELEGATO nel settore dell’ambiente. 
 

 
- Io sottoscritto BIANCHESSI BARBIERI DANIELE dichiaro di accettare l’indicata 

nomina e delega a CONSIGLIERE DELEGATO nel settore urbanistica. 
 
 

- Io sottoscritto BOIOCCHI DANIELE dichiaro di accettare l’indicata nomina e delega a 
CONSIGLIERE DELEGATO nel settore del commercio. 
 

 
 
 

 


